
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：

吉宁轻量化汽车零部件（西安）

有限公司热冲压汽车零部件项目

建设单位（盖章）：

吉宁轻量化汽车零部件（西安）

有限公司

编制日期： 2023.5

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 吉宁轻量化汽车零部件（西安）有限公司热冲压汽车零部件项目

项目代码 /

建设单位联系

人
屈皓东 联系方式 15268378969

建设地点
陕西省西咸新区空港新城临空智慧云港二期产业园，昭容街以南，天

茂大道以西，昭容南街以北。

地理坐标 E108°42′10.467″,N34°26′46.832″
[...]
低氮燃烧器

+22m高排气筒

（DA001）
1383.8万 Nm3/a 脱氮效率 50% 可行

激光切割废气 全封闭车间+布 50000m3/h 95% 可行



36

袋除尘器+22m
高排气筒

（DA002）

焊接烟气
全封闭车间+焊
接烟尘净化器

5000m3/h 90% 可行

（3）废气排放口基本情况

废气排放口基本情况见表 4-6。

表 4-6项目废气排放口基本情况表

序

号
编号

排放口

名称
污染物

排放口坐标

排

气

筒

高

度
m

排

气

筒

出

口

内

径
m

排气

温度
℃经度 纬度

1 DA001
燃烧废

气排放

口

二氧化硫、氮

氧化物、颗粒

物

108°42′10.495″ 34°26′48.377″ 22 0.5 80

2 DA002
激光切

割废气

排放口

颗粒物 108°42′9.674″ 34°26′48.290″ 22 0.5 20

根据现场勘查，生产车间高度为 16.25m，是周边 200m半径范围内最高建筑

物，排气筒高度应高出 5m，本项目排气筒高度为 22m，符合要求。

（4）废气监测计划

依据《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）及《排污

许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》（HJ1121-2020）要求制定本项目废气监测

计划。

表 4-7项目废气监测计划一览表

项目
监测点位

编号
监测因子 取样位置 监测频次 执行标准

废气
有组

织
DA001

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物

天然气燃烧

废气排放口
1次/年

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物参照《工业

炉窑大气污染综合治

理方案》环大气

〔2019〕56号“重点区

域原则上按照颗粒

物、二氧化硫、氮氧

化物排放限值分别不

高于 30、200、300毫



37

克/立方米实施改造”
执行

有组

织
DA002 颗粒物

激光切割废

气排放口
1次/年

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）

无组

织

生产车间

无组织废

气

颗粒物 厂界 1次/年
《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）
（5）达标排放情况

根据废气产排情况分析，项目生产过程中产生的废气经处理后，排放浓度可

满足《工业炉窑大气污染综合治理方案》环大气〔2019〕56号、《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）要求。

（6）污染防治措施可行性

参考《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）及《排污

许可证申请与核发技术规范-工业炉窑》（HJ1121-2020）中可行性技术的指导要求

可知，低氮燃烧技术及布袋除尘器处理粉尘符合要求，属于可行性技术。

低氮燃烧技术：低氮燃烧技术一直是应用最广泛、经济实用的措施。它是通

过改变燃烧设备的燃烧条件来降低 NOx的形成，具体来说，是通过调节燃烧温度、

烟气中的氧的浓度、烟气在高温区的停留时间等方法来抑制 NOx的生成或破坏已

生成的 NOx。

本项目采用二段燃烧法，该法是目前应用最广泛的分段燃烧技术，将燃料的

燃烧过程分阶段来完成。在二段空气送入前，由于空气不足，一段空气只能供部

分燃料燃烧，因而，火焰温度较低；另一方面，在火焰中还有大量没燃烧的燃料

和大量的不完全燃烧产物存在。空气中的氮气和原子氧的反应，由于活化能大，

要在燃料基本燃烧完之后才能进行，因而，在这种情况下，NOx的生成量一定很

少。对燃料型 NOx的生成，由于缺氧，中间产物也不能进一步氧化成 NO。所以，

燃料过浓燃烧同样能有效地控制其生成。在二段空气送入时，由于炉内的冷却作

用，烟气温度已经降低，虽然氧气已剩余，但由于温度低，NO的生成反应很慢，

也可以有效地控制 NO的产生。当温度较高时，用降低温度来使 NOx减少是困难

的，而是利用了氮和氧的反应活化能比碳与氧反应活化能高的特点，使燃烧在空

气不足的条件下进行，从而取得较好的控制效果；在必须供应足够的空气以保证



38

完全燃烧时，选择烟气温度较低的位置送入空气，这时，虽然空气有了剩余，但

由于温度已经降低，从而有效地抑制了 NO的产生。

2、废水

（1）废水源强及措施

本项目废水主要为职工生活污水和模具清洗废水。模具清洗废水经油水分离

器+混凝沉淀池预处理后与其他生活污水一起经园区化粪池处理后排污入市政管

网。本项目废水产排情况一览表 4-8。

表 4-8项目废水产生情况

废水

类别

废水产

生量

（t/a）

主要

污染

物

产生浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

处

理

措

施

处

理

效

率

排放浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

排放标准

（mg/L）

生活

污水
1600

COD 350 0.560

化

粪

池

15 297.5 0.476 /
BOD

5
220 0.352 9 200.2 0.320 /

SS 400 0.640 30 280 0.448 /
氨氮 35 0.056 0 35 0.056 /
总磷 5 0.008 0 5 0.008 /
总氮 60 0.096 0 60 0.096 /

模具

清洗

废水

43.26

阴离

子表

面活

性剂

30 0.001

油

水

分

离

器
+
混

凝

沉

淀

池

55 13.5 0.0006 /

COD 1000 0.043 58 420 0.0182 /
SS 800 0.035 84 128 0.0055 /

石油

类
120 0.005 86 16.8 0.0007 /

总排

水
1643.2

6

COD 367.112 0.603

/ /

387.432 0.494 500
BOD

5
275.970 0.352 251.133 0.320 300

SS 528.897 0.675 355.576 0.454 400
氨氮 43.904 0.056 43.904 0.056 45
总磷 6.272 0.008 6.272 0.008 8
总氮 75.265 0.096 75.265 0.096 70
阴离

子表

面活

性剂

1.017 0.001 0.458 0.0006 20

石油 4.070 0.005 0.570 0.001 20



39

类

备注：本项目模具清洗废浓度参考《宁波吉宁汽车零部件有限公司宁海落料线与热成型线

技改项目环境影响报告表》及其竣工环境保护验收监测数据，该项目生产工艺及废水处理

措施基本相同。

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-9废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产排污

环节

废水

类别
污染物种类

排放

形式

治理设施

排放

去向

污染治

理设排

放去向

施名称

处

理

能

力

处理

工艺

治

理

效

率

是否

为可

行技

术

综合废

水

综合

废水

化学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生化

需氧量、总磷（以 P
计）、总氮、阴离

子表面活性剂、石

油类

间接

排放

化粪池

（依

托）；

油水分

离器+
混凝沉

淀池

/ / / 是

空港

新城

北区

污水

处理

厂

（3）废水排放口情况见表 4-10；

表 4-10排放口情况

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/
（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
污染物种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/
（mg/L

）

DW00
1

108°42′10.6
11″

34°26′45.19
1″

1643.2
6

城

市

污

水

处

理

厂

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

无

规

/

空

港

新

城

北

区

污

水

处

理

厂

COD 30
BOD5 6
SS 10
氨氮 1.5(3)
总磷 0.3
总氮 15

阴离子表面活

性剂
0.5

石油类 1.0



40

律，

但

不

属

于

冲

击

型

排

放

（4）废水处理可行性分析

项目废水主要为生活污水、模具清洗废水。模具清洗废水经油水分离器+混凝

沉淀池预处理后与其他生活污水一起经园区化粪池处理后排污入市政管网。

模具清洗废水处理工艺如下：

图 4-1模具清洗废水和车间清洗废水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造业》（HJ971-2018）中表 26

汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术中，含油废

水污染治理工艺为处理工艺隔油池处理效率为“破乳、混凝、气浮、砂率、吸附”。

本项目模具清洗废水和车间清洗废水经油水分离器+混凝沉淀池处理后排入市政

管网，属于混凝，因此属于可行技术。

（5）依托可行性

①依托空港新城临空智慧云港二期产业园化粪池可行性分析

根据调查，空港新城临空智慧云港二期产业园化粪池设计位于产业园西南角，

容积为 100m3，余量充足，可接纳本项目所产生的废水。本项目废水水质简单，水



41

量较小，因此本项目废水排空港新城临空智慧云港二期产业园化粪池是可行的。

②依托污水处理厂可行性分析

空港新城北区污水处理厂规划红线内面积 64551.15m2(约 96.82亩)，厂区占地

面积 57910.61m2(约 86.90 亩)，分两期实施，一期一阶段占地面积 33385.41m2(约

50.07亩)，一期二阶段及二期预留用地面积 24525.20m2(约 36.80亩)。污水处理厂

一期(近期)建设处理规模 3×104m3/d，二期(远期)建设处理规模 3×104m3/d，其中一

期一阶段工程建设处理规模 1.5×104m3/d。目前一期一阶段工程已完成土建施工，

开始运营。一期二阶段及二期工程还未实施。根据规划，污水厂服务范围为空港

新城西部，延平大街、宣平大街以北区域，总服务面积约 1787公顷，远期服务人

口约 11万人。区域用地性质以仓储物流、工业用地为主，居住用地为辅，目前已

建成并投运，采用“现状 A2/O优化+反硝化深床滤池+接触消毒池（现状）”污水处

理工艺，出水水质可达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）

表 1中 A标准要求（其中 TN 执行《空港新城城镇污水处理厂再生水化提标改造

和加盖除臭工程两年行动方案（2019-2020年）》中要求的地表水准 IV 类水质标

准）

表 4-11空港新城北区污水处理厂设计进出水水质表

水质项目 COD BOD5 SS 氨氮

进水水质（mg/L） 450 250 400 35
出水水质（mg/L） 30 6 10 1.5

本项目废水产生量 1643.26m3/a，产生量较小，且不涉及有毒有害的特征污染

物的排放，不会对污水处理厂的水质及处理效果造成显著影响。模具清洗废水经

油水分离器+混凝沉淀池预处理后与其他生活污水一起经园区化粪池处理后排污

入市政管网。污水经处理后，排放浓度满足空港新城北区污水处理厂进水水质要

求。根据建设单位提供资料，项目所在地污水管网均已铺设到位。因此，依托空

港新城北区污水处理厂可行。

3、噪声

项目运行期间主要为车间设备运行过程产生的机械噪声，其噪声值为 85~95dB

（A），噪声源强见下表：

表 4-13室外噪声源强调查清单 单位：dB(A)
声源名称 空间相对位置/m 声功率级 声源 运行



42

/dB(A) 控制

措施

时段X Y Z

冷水机系统 132 97 1.5 90 选用

低噪

声设

备、

基础

减

振、

隔声

昼

间、

夜间

冷水机系统 133 92 1.5 90
燃烧废气风机 89 96 1.5 85

切割废气引风机 96 97 1.5 95

表 4-14噪声源强及措施单位:dB

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运行时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物

外噪声

声功

率级
/dB(
A)

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建

筑

物

外

距

离

1

生产

车间

激光落料线 85

减

震

基

础

车

间

隔

声

61 1
9

1.
5 19 57.6

3

昼间、夜

间

15 36.6
3 1

2 热成型压机 90 12
8

5
2

1.
5

23.
4

62.2
6 15 41.2

6 1

3 热成型压机 90 12
7

6
3

1.
5

24.
4

62.2
0 15 41.2

0 1

4 热成加热炉 85 13
0

4
8

1.
5

21.
4

57.4
0 15 36.4

0 1

5 热成加热炉 85 13
0

5
8

1.
5

21.
4

57.4
0 15 36.4

0 1

6 激光切割机 85 12
4

7
3

1.
5

26.
4

57.0
9 15 36.0

9 1

7 激光切割机 85 11
4

7
1

1.
5

28.
4

57.0
1 15 36.0

1 1

8 激光切割机 85 10
2

7
0

1.
5

29.
4

56.9
7 15 35.9

7 1

9 激光切割机 85 91 7
1

1.
5

28.
4

57.0
1 15 36.0

1 1

1
0 激光切割机 85 81 6

9
1.
5

30.
4

56.9
4 15 35.9

4 1